e duzentos Reais) e exibe um notável potencial de expansão internacio-

nal (Brasil, Ministério das Relações Exteriores, 2025, p. 9). 

Um indicativo do seu vigor é o crescimento exponencial de desen-

volvedoras brasileiras, que saltou de 150 (cento e cinquenta) em 2014 

para mais de 1042 (mil e quarenta e dois) em 2023, um aumento supe-

rior a 300% (trezentos por cento) em apenas uma década. Esses dados 

publicados pela Abragames4 em parceria com a ApexBrasil5 na segunda 

Pesquisa da Indústria Brasileira de Games 2023, sublinham a relevância 

4	 Abragames - Associação Brasileira das Desenvolvedoras de Jogos Eletrônicos.

[...]

mesmo para a área da saúde, representando um mercado com amplas 
oportunidades de exploração além do lazer (Cardoso et al., 2023).

Segundo dados do Global Games Market Report da Newzoo, em 
2024 o mercado global de jogos apresentou uma projeção de receita de 
US$187,7(cento e oitenta e sete, vírgula sete) bilhões de dólares. Esse 
montante indica uma trajetória em ascensão em relação aos anos ante-
riores, impulsionado por um crescimento expressivo no número de joga-
dores pagantes. Estimava-se que 1,50 (um vírgula cinquenta) bilhão de

[...]

na rede mundial de computadores inteiramente dedicado à comunidade interessada 
em modificar seus jogos, o Nexus Mods que, inclusive produz ferramentas para facili-
tar ao usuário incorporar as modificações baixadas em seus jogos. Mantendo-nos no 
exemplo do The Elder Scrolls V: Skyrim, a plataforma possui cerca de 183 (cento e oitenta 
e três) mil mods diferentes que totalizam quase 10 (dez) bilhões de downloads para as 
versões Legacy e Special Edition – além de modificações para outros 3.708 (três mil sete-
centos e oito) jogos diferentes. Cf. Creation Club (s.d.); Nexus Mods (a; b).

16	 Dentre os casos emblemáticos, encontra-se o processo da Take-Two Interactive, holding